VERS. 2. — SICUT TRADIDERUNT NOBIS, vivâ voce prædicando publicè, et privatim narrando, qui AB INITIO, non solum prædicationis, sed etiam nativitatis, et conceptionis, tam ipsius Christi, quàm præcursoris

apud nos Christianos COMPLETE SUNT, certò creditæ firmiterque receptæ sunt, πεπληροφωρημένων quæ prorsus certificate seu, ut ita dicam, certioratæ sunt, quarum plena fides facta est, quæ plenissimæ certissimæque sunt fidei. Nam uno verbo Latinus sermo non explicat, quod annotat Interpres Origenis homiliâ primâ in Lucam. πληροφορηθεσι ad personam relatum, est ita certiozem de re aliquâ fieri, ut nulla restet dubitatio; ad rem relatum, significat ita certis testimoniis esse comprobatam, ut de eâ ambigi non possit, nec ullis amplius probationibus sit opus. Ad personam refertur Rom. 4, v. 24, πληροφορηθεις, quod Interpres vertit plenissimè sciens, id est, certissimè persuasus et credens; hic πληροφορηθέντων ad res relatum, transfert completæ sunt, quod interpretari oportet ut diximus, certò creditæ firmiterque receptæ sunt, quas plenè scimus, sumusque persuasi. Hanc interpretationem indicat Ambrosius, dum ait in hunc locum scribens: Fundatus in petrâ, et qui omnem fidei sumpserit plenitudinem, firmamentumque constantiæ, rectè dicit, quæ in nobis complete sunt rerum. Interpres Latinus ex Syro vertit, in quibus nos contenti acquievimus: Syriaca enim radix pajes, contentum reddere et persuadere significat; hinc verbale nomen peiaso, certitudinem declarat, et persuasionem certam, cui omninò acquiescit mens fidelis.

RERUM. Quæ sint illæ res, certissimæ inter Christianis fidei, non exprimit Lucas; tamen hoc libri sui sit argumentum, quòd Theophilus et quis alius christianus lector, facilè intellecturus esset, esse mysteria redemptionis humanæ à Jesu Christo peractæ, capita factorum et dictorum Jesu Christi. Hæc cum doceri essent Christiani omnes, conati sunt multi, contextis historiis, distinctè particulatimque narrare.

VERS. 2. — SICUT TRADIDERUNT. Versiculum hunc quidam ad sequentem referunt, sed meliùs alii jungunt præcedenti, relatum, vel ad ordinare narrationem, vel ad completæ sunt, vel potiùs ad utrumque,

ejus, sub quibus proindè et B. Virgo, et B. Joseph in primis continentur, quia quarundam rerum sibi testes fuerunt, itemque mulieres, et alii discipuli, Zacharias, Anna, pastores. Unde August., lib. 3 de Consensu, c. 1, quæ in Christi natalitate, infantia, pueritiâ divinitus gesta sunt, et digna memoriâ, discipuli Domini sive ab ipso Domino, sive à parentibus ejus, sive à quibuslibet aliis requirere et cognoscere poterunt. Ipsi viderunt, supple, sermonem; nam Græcè legitur spectatores. Et MINISTRI FUERUNT SERMONIS, id est, qui testes oculati fuerunt, itemque prædicatores sermonis seu Evangelii, cujus prædicatione ministerium appellari solet; quamquam sermo hic non malè Hebraicâ phrasi pro rebus ipsis accipi possit, sicut infra c. 2, v. 15. Porro refertur hic versus non ad sequentem, ut quidam voluerunt, sed ad prædicationem; ita ut significetur, multos sollicitos fuisse ex professo historiam rerum texere, sicut eas tradiderant spectatores earum, et ministri, etsi non fuerint assecuti. Hinc verò patet manifestè, traditionem Evangelii ipsâ scriptione ejus fuisse priorem: imò certissimam fuisse, plenissimèque creditam, antequàm scriberetur.

VERS. 3. — VISUM EST MIHI, aliorum quidem ætate

ita ut prius quidem significetur quas res illi conati fuerint describere, eas nimirum quas tradiderant apostoli; deinde verò insinuetur quare res illæ Christianis completæ, id est, persuasissimæ certissimæque sint, quia nimirum ab his qui viderant et ministri fuerant sermonis traditæ. *Sicut tradiderunt.* Multi conati sunt texere historiam rerum fidei nostræ, sicut traditæ sunt ab apostolis, etc. Nam quamquam non ita narrasset eas, ut apostoli tradiderant: hoc tamen polliciti et professi fuerant, scribi à se historiam Evangelicam, prout eam ab apostolis aliisque qui viderant acceperant.

TRADIDERUNT, vivâ voce, partim prædicando, partim catechizando. Nota traditionem Evangelii, Scripturâ Evangelii priorem esse, Evangelistâ doctore; etres evangelicas, antequàm scripto committerentur, non minoris certitudinis fuisse quam post. Unde sequitur, non ideò fuisse scripto traditas, ut fidem mererentur certiozem, sed ut certitudo earum voce acceptâ, in scripto recognosceretur, quemadmodum mox ait Evangelista, v. 4, Ecclesia (hoc est, Ecclesiæ præpositi, *ministri sermonis*, ut hic loquitur Lucas; *pastores et doctores*, ut loquitur Paulus Ephes. 4, v. 11) servat Evangelium verbumque Dei inviolatum, quod in Scripturâ sacrâ agnoscitur.

NOMES. Lucas omnesque ejus æquales Christiani, didicerant Evangelium ab apostolis et discipulis qui Jesu Christo inter mortales agentis adhæserant.

AN INCIPITIO, scilicet, ostensionis Christi ad Israel, Luc. 1, v. 80: *Incipientis à baptismo Joannis usque in diem quâ assumptus est*, Act. 1, v. 22.

ISI VIDERUNT. Græcè vox una legitur, eaque nomen, ἀπόπται, spectatores, subauditio ex sequentibus verbo, fuerunt. Significanter autem interpretes reddidit ipsi viderunt, tanquam suis oculis, quos testes oculatos vocamus. *Viderunt* autem res illas completas, sive plenissimè creditas; seu spectatores fuerunt illarum rerum, quomodo Titus Bostrenus explicat; quanquam situs Græcarum vocum potius exigat, ut unus genitivus sermonis qui sequitur, æqualiter regatur à duobus nominativis *spectatores* et *ministri*; Latinèque ad verbum *viderunt*, ita eo quod sequitur, subaudiatur *sermonem*. Quod si ita est, cum genitivus ille *sermonis* seu *verbi*, verisimillimâ interpretatione accipiatur pro verbo Dei sive doctrinâ evangelicâ; sic enim frequenter Lucas in Actis, vocabulo *verbum* absolutè posito, utitur pro verbo Dei, sive Evangelii, κατ' ἐξουσίαν, Act. 10, v. 44, et 11, v. 19 et 17, v. 41, et 18, v. 5, etc.; intelligendum eosdem diversis modis diversisque temporibus fuisse, et spectatores

plo, sed alio spiritu, nempe ut benè scribam, quod illi malè; illis enim visum est spiritu humano, mihi Spiritu sancto inspirante. Quo sensu et apostoli dixerunt: *Visum est Spiritui sancto et nobis*, quia Spiritus sanctus, ut id quod bonum est nobis quoque bonum videri possit, operatur, inquit Ambr. ASPECTO OMNIA A PRINCIPIO DILIGENTER, id est, omnibus rebus, altè petito principio, pervestigatis et percognitis. Nemo enim tam altè historiam evangelicam exorsus est, quam Lucas, ab ipsâ scilicet præcursoris conce-

verbi et ministros verbi. Spectatores quidem, quòd adfuisset Christo docenti, prædicanti, et ea omnia agenti, quæ verbum Dei sive doctrina evangelica annuntiat mortalibus, et ad fidem pertinent christianam; eaque omnia suis et oculis et auribus hausissent: sub visu enim cæteri sensus comprehenduntur: quo modo præfatur gloriaturque Joannes Apostolus, 1 Epist. 1, v. 1, 3: « Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contractaverunt de verbo vitæ; quod, inquam, vidimus et audivimus, annuntiamus vobis. » Ministri verò sermonis sive verbi fuerunt, quia divinitus eis data fuit cura ministrandi prædicandique verbum Dei; idque etiam ab initio, quia à Christo ipso in terris agente, ad ministrandum ac promulgandum Dei verbum, sive evangelicam doctrinam, instituti, nominati, destinati et emissi sunt. In hunc sensum Titus, ministros verbi dici posse docet, quia *doctrinæ quam Salvator prosemnaverat, subservierunt.* Quò facit, quòd Paulus Lucæ præceptor, consueverit prædicatores Evangelii vocare ministros Evangelii, Eph. 3, v. 7; Col. 1, v. 23; 1 Thess. 3, v. 2; ut ipse Lucas prædicationem Evangelii appellat ministerium verbi, Act. 6, v. 4, quanquam his locis vox διάκονος potius legatur quam ὑπηρέτης, sed parva aut nulla est inter utramque differentia. Fuerunt igitur spectatores verbi, qui non fuerunt ministri verbi, ut mulieres complures, et inter alias Deipara Virgo: sed utroque munere clari fuerunt apostoli duodecim et septuaginta duo discipuli, quibus annumerandi sunt alii nonnulli, quos, mox ut Spiritum sanctum acceperant, apostoli ad officium Evangelii prædicandi ordinârunt, sumptos ex numero eorum qui cum apostolis congregati fuerant in omni tempore, quo intraverat et exiverat inter eos Dominus Jesus, Act. 1, v. 21. Hujusmodi si non fuit, proximè accessit Paulus; cui Act. 26, v. 16, dicitur à Domino Jesu: *Ad hoc apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum quæ vidisti et eorum quibus apparebo tibi.* Ab his igitur, qui et spectatores fuerant ab initio, et deinde etiam ordinati ministri sermonis, dicit Lucas, res evangelicas, antequàm scripto committerentur, traditas fuisse, cum sibi, tum cæteris sævæ ætatis Christianis; duplicem insinuans illarum rerum certitudinem, minimèque vulgarem traditionem, quòd traditæ essent ab his qui, et suis eas oculis fuerant contemplati, et ad promulgandum divinitus ordinati, ut meritò dixerit, sibi cæterisque Christianis ingenitam esse earum πληροφορίαν, id est, plenam perfectamque fidem.